
Posuzování zdravotní způsobilosti k Posuzování zdravotní způsobilosti k 
přípravě na povolánípřípravě na povolání

MUDr.Dana Kuklová, CSc.
říjen 2010říjen 2010



zdravotní způsobilost a její posuzování

zdravotní způsobilost je hodnocení (kvalifikovaný odhad), zda posuzovaná
b j ři jiš ě é d í h b új d í éosoba je při zjištěném zdravotním stavu schopna bez újmy na zdraví svém

nebo dalších osob vykonávat práci s konkrétní zdravotní náročností

posuzování zdravotní způsobilosti je zjištění
jak bude stabilizovaný zdravotní stav pacienta ovlivněn nároky  které na něho jak bude stabilizovaný zdravotní stav pacienta ovlivněn nároky, které na něho 
klade výkon práce, služby nebo jiných činností v konkrétních podmínkách, nebo
zda zdravotní stav pacienta je v souladu s předpoklady nebo požadavky 

ý i  ýk  á  l žb  b  ji ý h či ístanovenými pro výkon práce, služby nebo jiných činností,

 j  č é hl dá á í f kt ů  kt é j  říči é i l ti  prevence je včasné vyhledávání faktorů, které jsou v příčinné souvislosti se 
vznikem nemoci nebo zhoršením zdravotního stavu a provádění opatření 
směřujících k odstraňování nebo minimalizaci vlivu těchto faktorůsměřujících k odstraňování nebo minimalizaci vlivu těchto faktorů



posuzování  hodnocení kvality zdraví ve vztahu posuzování = hodnocení kvality zdraví ve vztahu 
ke známé zátěži

vstupy

kvalifikovaný odhad zdravotních 
nároků souvisejících s výkonem práce 

b  či ti  k k ét í h 

zjištěná kvalita zdraví aktuální  v 
době posuzování+

nebo činnosti za konkrétních 
podmínek

posudková rozvaha
závěr = posudekp k



rozvaha

zátěž zdraví oblast prevence 

oblast 
ochrany 
zdraví 

nemocoblast škody na zdraví

reakce na zátěž 

nemocoblast škody na zdraví



rozsah vyšetřenírozsah vyšetření

i í hlídk  dk ápreventivní prohlídka posudková

vždy vlastní lékařské vyšetření posuzujícím lékařem, důraz 
na sběr anamnézy
db á š ř í ž d á  ákl dě ř d iodborná vyšetření vyžadovaná na základě předpisu

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
d lší db á š ř í ž d á  dů d  d íh  další odborná vyšetření vyžadovaná z důvodu zdravotního 
stavu nebo pracovních podmínek

určuje posuzující lékařurčuje posuzující lékař
informace ze zdravotnické dokumentace registrujícího PL



zdravotní náročnost

zdravotní náročnost = kvalifikovaný odhad nároků na kvalitu 
zdraví 
informace f

rámcová znalost činnosti
doba zatíženídoba zatížení

biorytmus
zdravotní rizika = faktory pracovních podmínek a jejich míra 
podle kategorizace prací (§ 37 a násl. zákona č. 258/2000 Sb.) 
bezpečnostní rizika = rizika úrazu (výška a jaká, střelná 
zbraň, řízení motorového vozidla a jaké skupiny), j k k p y)



zdravotní způsobilost a příprava na povolání

zdravotní náročnost praktické výuky
nezbytnost praktické výuky

+

pracovní uplatnění v profilu absolventa

rámcový – školní vzdělávací program



lékařský posudek
rozhodování v posudkové činnosti je správním řízením svého druhu –

lékařský posudek je vydáván podle zákona č. 20/1966 Sb.k ký p k j y p k /
oprávnění k posudkové činnosti

náležitosti posudku - vyhláška č. 385/2006 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů 

) id ifik č í úd j   é b  d i kéh  ří í   a) identifikační údaje  posuzované osoby, zdravotnického zařízení a  
lékaře
b) účel vydání posudkub) účel vydání posudku,
c) posudkový závěr, 

je zdravotně způsobiláj p
je zdravotně způsobilá s podmínkou
je zdravotně nezpůsobilá

d) č í  ž ti d t á h  ř k á íd) poučení o možnosti podat návrh na přezkoumání,
e) datum vydání posudku.posudkový závěr



právní rámec

zákon č 561/2004 Sb o předškolním základním středním vyššímzákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů
ří í lád č / b ě b ů dělá ínařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v
základním, středním a vyšším odborném vzdělávání

vyhláška č. 3/2010 Sb., o stanovení obsahu a časového rozmezíy k / ,
preventivních prohlídek

směrnice č. 49/1967 Věst. MZ ČSR, o posuzování zdravotní
způsobilosti k práci ve znění pozdějších úpravzpůsobilosti k práci, ve znění pozdějších úprav



zákon č  561/2004 Sbzákon č. 561/2004 Sb.
zásada rovného přístupu ke vzdělání bez jakékoli 
diskriminace z důvodu …..zdravotního stavu

diskriminací není rozdílné zacházení uplatňované za účelem 
ochrany osob se zdravotním postižením (zákon č. 198/2009 Sb., 
antidiskriminační zákon)

předpokladem k přijetí uchazeče ke střednímu, vyššímu 
odbornému vzdělá a konzervatoři je rovněž splnění podmínek 
zdravotní způsobilosti

zmocnění pro stanovení podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče 
ke vzdělávání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání

povinnosti žáků, studentů a zákonných zástupců 
informovat školu o změně zdravotní způsobilosti ….



nařízení vlády č  211/2010 Sbnařízení vlády č. 211/2010 Sb.

ístanoví 
podmínky zdravotní způsobilosti , a to jako výčet 
onemocnění a zdravotních obtíží, které vylučují zdravotní 
způsobilost uchazeče ke vzdělání, a to pro jednotlivé 
b  dělá íobory vzdělání

onemocnění nebo zdravotní obtíže pro účely stanovení 
d í k d t í ů bil ti h čpodmínek zdravotní způsobilosti uchazeče
ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních , uvolnit žáka 
na žádost zcela nebo z části vyučovacího předmětu (§67 odst. 2 zákona)y p ( )

žák nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření 
absolventa



Onemocnění či zdravotní obtíže pro účely stanovení podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče ke 
vzdělávání

1. prognosticky závažná onemocnění podpůrného a pohybového aparátu znemožňující zátěž 
páteře v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

3. prognosticky závažná onemocnění horních končetin znemožňující jemnou motoriku a koordinaci 
pohybů v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

i k j f k h h b d l h k i ( h4. prognosticky závažná onemocnění omezující funkce horních nebo dolních končetin (poruchy 
hrubé i jemné motoriky) v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského 
zákona. 

5. prognosticky závažná onemocnění cév a nervů horních končetin, vylučující činnosti v riziku 
vibrací v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

7 prognosticky závažná chronická onemocnění kůže a spojivek včetně onemocnění alergických  7. prognosticky závažná chronická onemocnění kůže a spojivek včetně onemocnění alergických, 
pokud

a. při praktickém vyučování nelze vyloučit silné znečistění kůže nebo kontakt s alergizujícími 
látkami,

b. nelze při praktickém vyučování vyloučit činnosti se zvířaty,

i k i k l l i k i ic. při praktickém vyučování nelze vyloučit styk s potravinami,

a je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona.













S
Nejvýše žáků na 
jednoho učitele S

k
u
p
i
n

Kód Obor vzdělání Kód Nahrazovaný 
obor vzdělání

j
odborného výcviku

Zdravo
tní 

způsob
ilost 

Kód 
příslušný
ch oborů 
nástavbo

vého 
studia

Název 
příslušnýc

h oborů 
nástavbov
ého studia

P
oz
ná
m
karočník

a studia .

1. 2. - 3.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

21 Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství 4
7

23 Strojírenství a strojírenská výroba 4
7

23 51 Strojní mechanik 23 51 Zámečník 12 12 1 3 7a23-51-
H/01

Strojní mechanik 23-51-
H/001

Zámečník 12 12 1,3,7a
,19

23-52-
H/01

Nástrojař 23-52-
H/001

Nástrojař 12 12 1,3,5,
7a,19

23-53-
H/001

Rytec kovů

23-65-
H/01

Strojník 23-65-
H/001

Mechanik 
il ič í h

12 12 1,3,7a
19H/01 H/001 silničních 

strojů
,19,



vyhláška č  3/2010 Sbvyhláška č. 3/2010 Sb.

obsah preventivní prohlídky podle § 29 zákona č. 
48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisůp j p p

 dětí  13  15  17 l t h ěk  jádř í k í  u dětí ve 13, 15 a 17 letech věku vyjádření k pracovnímu, 
případně studijnímu zaměření v souvislosti s ukončením 

i é šk l í d há kpovinné školní docházky



směrnice č  49/1967 Věst  MZ ČSRsměrnice č. 49/1967 Věst. MZ ČSR

šk l í d t ý lék řškolní – dorostový lékař
§ 16

Periodické prohlídky dorostu  studentů a brancůPeriodické prohlídky dorostu, studentů a branců
(1) Periodické prohlídky dorostu a studentů se konají, pokud lékař 

vzhledem k podmínkám práce (průpravy k povolání) nebo vzhledem p p (p p y p )
ke zdravotnímu stavu nestanoví častější lhůtu, jednou ročně u 
dorostu v pracovním nebo učebním poměru, nejméně jednou za dva 
roky u studentů. ky

(2) Výstupní prohlídky dorostu a studentů se provádějí při 
dovršení 18 let, popřípadě při skončení učebního poměru nebo studia 
na střední nebo vysoké škole  na střední nebo vysoké škole. 

(3) Prohlídky vykonává u dorostu v pracovním nebo učebním 
poměru příslušný závodní nebo územní obvodní lékař, popř. 
d t ý lék ř   t d t  d t ý lék ř  dorostový lékař; u student; dorostový lékař. 



Děkuji za pozornostk j p


